РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУБЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.02.2026г.                                                                                                                    № 26

О  подготовке к пожароопасному периоду 2026 года и мерах  по предупреждению природных пожаров на территории Лубянского сельского поселения Дмитровского района Орловской области
  	 Во исполнение Федеральных законов «О пожарной безопасности» и «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предотвращения пожаров, недопущения гибели людей и минимизации потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2026 года Администрация Лубянского сельского поселения Дмитровского района Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Утвердить План основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2026 года  (приложение № 1)
        2. Утвердить состав оперативного штаба по контролю за общей пожароопасной обстановкой на территории сельского поселения (приложение № 2)
        3. Организовать  контроль  за обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований;
         4. Потребовать от  руководителей предприятий и организаций, а также частных лиц своевременно очищать прилегающую территорию от горючих отходов, мусора, сухой травы; принять меры по недопущению в пожароопасный период выжигания сухого надпочвенного покрова;
         5. Принять меры по подготовке населенных пунктов к пожароопасному периоду  2026 года:
- обеспечить опашку населенных пунктов и объектов экономики, находящихся в зоне возможных природных пожаров.
        6.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения				                                           В.В. Гапонов

Приложение №1
к	Постановлению администрации Лубянского сельского поселения Дмитровского района Орловской области
№ 26 от 18 февраля 2026 года

ПЛАН
Основных мероприятий Лубянского сельского поселения по подготовки к пожароопасному сезону 2026 года.
	№ п/п
	Наименование планируемых мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	Создание оперативного штаба по контролю на территории  Лубянского сельского поселения для выявления и пресечения нарушений правил пожарной безопасности.
	Указанная категория лиц.
	10.03.2026г

	2.
	Разработка и заблаговременная реализация противопожарных мероприятий по недопущению распространения  лесных и торфяных пожаров на строения, а также приведение в надлежащее состояние противопожарного водоснабжения, проездов к зданиям, сооружениям и открытым водоёмам.

Глава сельского поселения,
депутаты на округах, руководители учреждений.
	.

до 10.03.2026г.

	3.
	Принять меры по недопущению несанкционированных свалок мусора,
на территориях, прилегающих к жилым строениям и их бесконтрольного сжигания
	Глава сельского поселения,
депутаты на округах.

 в течение пожароопасного периода

	4.
	Проведение опашки населённых пунктов и объектов экономики, находящих в зонах возможных лесных и торфяных пожаров.
	Глава сельского поселения, руководитель МУП «Благоустройство»
	до 10.04.2026г

	5.
	Проведение собраний граждан в населённых пунктах с целью разъяснения первоочередных мер противопожарной безопасности.
	. Глава с/поселения, пожарный инспектор
	до 20.04.2026г

	6.
	Организация наблюдения, своевременный сбор, оповещение, обобщение информации о складывающейся   пожароопасной обстановки на территории поселения.
	.
Ведущий специалист.

	постоянно.

	7.
	Организация дежурства членов добровольной пожарной дружины.
	Члены оперативного штаба
	   постоянно.

Приложение №2
к Постановлению администрации	Лубянского сельского поселения Дмитровского района Орловской области
№ 26 от 18 февраля 2026 года

СОСТАВ
Оперативного штаба по контролю за общей пожароопасной ситуацией на территории Лубянского сельского поселения

Руководитель штаба  –  Гапонов В.В. –глава сельского поселения
Заместитель   	-  Близнюк С.А. – депутат Лубянского сельского Совета
Члены штаба:
1. Фирсов В.В. – руководитель ОП «Дмитровское»
2. Щербакова Е.А. – главный бухгалтер администрации
3. Иванина Е.В. – депутат Дмитровского районного Совета народных депутатов
4. Назарова Л.Н. – ведущий специалист администрации
5. Гапонова Т.Н. – директор Лубянской СОШ
6. Иванина Р.Н. – специалист по культуре
[bookmark: _GoBack]7. ОМВД  России по Дмитровскому району – по согласованию